

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH HẬU GIANG**

Số:53 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

*Hậu Giang, ngày 18 tháng 3 năm 2021*

**KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu  
trên địa bàn tỉnh Hậu Giang năm 2021**

Thực hiện Quyết định số 1055/QĐ-TTg ngày 20 tháng 7 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch quốc gia thích ứng với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Thực hiện Quyết định số 1684/QĐ-UBND ngày 06 tháng 10 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Hậu Giang;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Hậu Giang năm 2021, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức, kiến thức về biến đổi khí hậu của các cấp chính quyền, tổ chức xã hội và cộng đồng.

- Nâng cao hiệu quả công tác ứng phó với biến đổi khí hậu thông qua việc tăng cường các hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu (BĐKH) và giảm nhẹ phát thải khí nhà kính trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện các chính sách của tỉnh về khuyến khích, ưu đãi đầu tư, tạo môi trường thuận lợi trong thu hút đầu tư, phát triển kinh tế theo hướng tăng trưởng xanh và bảo vệ môi trường.

**2. Yêu cầu**

Các sở, ngành, địa phương được giao nhiệm vụ có trách nhiệm chủ động lồng ghép các nhiệm vụ theo Kế hoạch thực hiện Thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh năm 2021 trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, đảm bảo thực hiện hiệu quả nội dung kế hoạch đã đề ra.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Thực hiện hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức về thực hiện Thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu ở địa phương bao gồm đa dạng các hình thức thông tin, tuyên truyền, tập huấn; phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể tỉnh, chính quyền cấp cơ sở, cơ quan quản lý và các kênh thông tin đại chúng để đưa nội dung tuyên truyền Thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu ra Nhân dân, cộng đồng dân cư, doanh nghiệp.**

**2. Thực hiện các nhiệm vụ giao địa phương theo Quyết định 1055/QĐ-TTg ngày 20 tháng 7 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ:**

- Khoanh định vùng hạn chế khai thác nước dưới đất, lập danh mục khu vực phải đăng ký khai thác nước dưới đất trên địa bàn tỉnh Hậu Giang.

- Hoàn thiện hướng dẫn kỹ thuật về các giải pháp kỹ thuật xây dựng công trình hạ tầng ứng phó với ngập úng đô thị; thực hiện các giải pháp chống ngập cho các đô thị.

**3. Rà soát nội dung Quyết định số 1684/QĐ-UBND ngày 06 tháng 10 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh theo nội dung triển khai thực hiện tại Công văn số 4869/BTNMT-BĐKH ngày 08/9/2020 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về đóng góp do quốc gia tự quyết định (NDC) cập nhật của Việt Nam. Tập trung thực hiện các mô hình nông nghiệp phù hợp với điều kiện hạn, mặn của địa phương, mô hình trồng trọt và chăn nuôi có khả năng thích ứng với BĐKH; lồng ghép các chương trình, nhiệm vụ góp phần thực hiện mục tiêu giảm nhẹ phát thải khí nhà kính đang thực hiện tại địa phương trong lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp, năng lượng, xây dựng, giao thông vận tải; các nhiệm vụ về chủ động phòng tránh và giảm nhẹ rủi ro thiên tai trên địa bàn tỉnh.**

**4. Rà soát cập nhật, ban hành các cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển công nghệ giảm phát thải khí nhà kính liên quan đến chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tăng cường hợp tác, phối hợp trong việc chia sẻ các thông tin, xử lý các vấn đề mang tính liên vùng, liên ngành về biến đổi khí hậu.**

**5. Huy động, khuyến khích sự tham gia của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh áp dụng công nghệ sạch, các giải pháp giảm nhẹ phát thải khí nhà kính.**

**6. Theo dõi, đánh giá việc phối hợp thực hiện các nhiệm vụ được giao theo kế hoạch và kết quả triển khai các hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu và giảm nhẹ phát thải khí nhà kính trên địa bàn tỉnh.**

(*Đính kèm Phụ lục danh mục các nhiệm vụ thực hiện Thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Hậu Giang năm 2021*)

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Tài nguyên và Môi trường**

- Là cơ quan thường trực có nhiệm vụ giúp UBND tỉnh theo dõi, tổng hợp, báo cáo đánh giá việc thực hiện Kế hoạch này.

- Tổ chức lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức về lĩnh vực tài nguyên nước, ứng phó biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp các đơn vị truyền thông trên địa bàn tỉnh tăng cường các hoạt động thông tin, phổ biến, tuyên truyền về biến đổi khí hậu.

- Rà soát nội dung Quyết định số 1684/QĐ-UBND ngày 06 tháng 10 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh theo nội dung triển khai thực hiện tại Công văn số 4869/BTNMT-BĐKH ngày 08 tháng 9 năm 2020 của Bộ Tài nguyên và Môi trường để tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh phù hợp quy định hiện hành.

- Tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch gửi về Bộ Tài nguyên và Môi trường trước ngày 30 tháng 10 năm 2021.

## **2. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Rà soát các Chương trình, dự án đang triển khai hoặc đang có chủ trương xây dựng trong năm 2021, đề xuất việc lồng ghép, bố trí vốn để triển khai thực hiện các chương trình, dự án, nhiệm vụ ứng phó với biến đổi khí hậu và tăng trưởng xanh.

- Phối hợp với các sở ngành, địa phương lồng ghép thích ứng biến đổi khí hậu trong quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của tỉnh.

- Lồng ghép công tác quản lý về doanh nghiệp để tuyên truyền, khuyến khích sự tham gia của cộng đồng doanh nghiệp trong lĩnh vực ứng phó BĐKH.

**3. Sở Tài chính** cùng với cơ quan, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ, phối hợp thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định.

**4. Sở Giáo dục và Đào tạo** hướng dẫn và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các tổ chức và cơ sở giáo dục thành viên lồng ghép triển khai tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, các nguy cơ, tác hại của BĐKH, Kế hoạch thực hiện Thỏa thuận Paris về BĐKH của Tỉnh năm 2021; huy động lực lượng học sinh, sinh viên tham gia các hoạt động giảm phát thải khí nhà kính, thích ứng với BĐKH và bảo vệ môi trường của Tỉnh.

**5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn** thực hiện có hiệu quả các dự án, nhiệm vụ giảm nhẹ phát thải khí nhà kính, thích ứng biến đổi khí hậu đối với lĩnh vực nông, lâm, thủy sản, thủy lợi và phòng chống thiên tai; đảm bảo lồng ghép các nhiệm vụ của Kế hoạch vào Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của ngành nông nghiệp.

**6. Sở Công Thương** phối hợp lồng ghép nhiệm vụ vào Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. Thực hiện các giải pháp khuyến khích thúc đẩy phát triển năng lượng tái tạo trên địa bàn tỉnh.

## **7. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp Đài Phát thanh - Truyền hình Hậu Giang, Báo Hậu Giang**

- Tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức các cấp, các ngành, cộng đồng dân cư, doanh nghiệp tham gia thực hiện Thỏa thuận Paris về BĐKH.

- Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền các nội dung thực hiện Thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; Quyết định số 2507/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2017 của UBND tỉnh về Kế hoạch hành động tăng trưởng xanh tỉnh Hậu Giang giai đoạn 2017 - 2020, định hướng 2025; Quyết định số 1055/QĐ-TTg ngày 20 tháng 7 năm 2020 của Thủ tướng

Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch quốc gia thích ứng với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quyết định số 2503/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Hậu Giang phê duyệt kết quả thực hiện nhiệm vụ “Xây dựng, cập nhật kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Hậu Giang giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050”.

## **8. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể tỉnh**

Tuyên truyền, phổ biến đến hội viên và trong Nhân dân về thực hiện Thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu ở Việt Nam; các nội dung thích ứng biến đổi khí hậu và giảm nhẹ phát thải khí nhà kính trong cộng đồng dân cư; thực hiện các mô hình cộng đồng phòng tránh thiên tai.

## **9. Các sở, ban ngành**

- Lồng ghép thích ứng biến đổi khí hậu trong quy hoạch, kế hoạch ngành, lĩnh vực và trong đề xuất đầu tư các chương trình, đề án, dự án.
- Tuyên truyền phổ biến văn bản, nội dung thực hiện Thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu trong cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý.
- Thực hiện nhiệm vụ được giao theo nội dung Kế hoạch và phụ lục danh mục nhiệm vụ kèm theo Kế hoạch này.

## **10. UBND huyện, thị xã và thành phố**

- Cụ thể hóa thực hiện các nhiệm vụ, chương trình, dự án tại địa phương theo nội dung Kế hoạch và phụ lục danh mục nhiệm vụ kèm theo Kế hoạch này; lồng ghép triển khai ứng phó biến đổi khí hậu trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; chủ động huy động, xã hội hóa các nguồn lực thực hiện, khuyến khích sự tham gia của doanh nghiệp, cộng đồng dân cư trong hoạt động triển khai các nhiệm vụ ứng phó biến đổi khí hậu và tăng trưởng xanh.
- Nhân rộng mô hình sản xuất nông nghiệp tiên tiến, giảm phát thải khí nhà kính, theo dõi và tổng hợp báo cáo định kỳ hàng năm.

- Tổ chức tuyên truyền đến cấp cơ sở các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến thực hiện nhiệm vụ ứng phó biến đổi khí hậu: Thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu, Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 03 tháng 6 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI, Kế hoạch số 164-KH/TU ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hậu Giang về thực hiện Kết luận số 56-KL/TW ngày 23 tháng 8 năm 2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; Quyết định số 1055/QĐ-TTg ngày 20 tháng 7 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch quốc gia thích ứng với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quyết định số 2503/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang phê duyệt kết quả thực hiện nhiệm vụ “Xây dựng, cập nhật kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Hậu Giang giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050”.

Căn cứ Kế hoạch này, các sở, ban ngành, UBND cấp huyện theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện có hiệu quả, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 15 tháng 10 năm 2021 để tổng hợp, báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường, UBND tỉnh theo quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc thì đề nghị các đơn vị tổng hợp gửi Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

**Noi nhận:**

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- TT: TU, HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- UBMTTQVN và các Đoàn thể tỉnh;
- Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NCTH.

Kết th TT Pardo năm 2021

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Trương Cảnh Tuyên